АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.09.2012

              № 85

Экз. №____
р.п. Новая Майна
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации  поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях создания механизма по противодействию коррупции, совершенствования правового регулирования, защиты прав и законных интересов граждан
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации поселения «Новомайнское городское поселение» в сети «Интернет».

3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу:

3.1. постановление администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 07.09.2009 № 49 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;

3.2. постановление администрации поселения муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области от 24.06.2010 № 78 «О внесении изменений».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                              В.А. Сутягин

Утверждено

постановлением  администрации

муниципального образования

«Новомайнское городское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области
от___________ 2012 г. № _______

Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования  «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования  «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее - Положение) определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области.

Настоящее Положение разработано в соответствии с:

1) Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

2) Федеральными законами  от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

3) Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
1. Общие требования к антикоррупционной экспертизе

1.1. Антикоррупционная экспертиза (далее по тексту - экспертиза)  проводится в отношении всех муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

1.2. Не проводится экспертиза отмененных или признанных утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов. В случае внесения изменений в нормативные правовые акты, которые ранее не были предметом экспертизы, в отношении них проводится экспертиза.

1.3. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» проводится специалистом 1 разряда по правовому обеспечению администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – специалист).

Финансовая экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» в сфере бюджетного законодательства, актов, содержащих новые виды расходных обязательств, долгосрочных целевых программ готовятся ревизионной комиссией муниципального образования «Новомайнское городское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее - Ревизионная комиссия)
По  соглашению с органами местного самоуправления муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области полномочия по проведению экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение»  могут быть переданы за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения «Новомайнское городское поселение» в бюджет муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

1.4. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится по мере поступления проекта муниципального нормативного правового акта на экспертизу. Экспертиза проводится в течение семи рабочих дней со дня поступления проекта муниципального правового акта к специалисту.

1.5. В ходе экспертизы выявляются и оцениваются следующие коррупциогенные факторы:
- коррупциогенные факторы, устанавливающие необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил;

- коррупциогенные факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям.

1.5.1. Коррупциогенными факторами, устанавливающими необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил являются:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).

1.5.2. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

1.6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы составляется заключение.
2. Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится по истечении месяца со дня их принятия.
2.2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения в течение семи дней со дня поступления муниципального правового акта специалисту.

2.3. Задачами мониторинга являются:

а) своевременное выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов;

б) устранения выявленных коррупциогенных факторов.

2.4. Мониторинг проводится специалистом.

2.5. При мониторинге осуществляются:

а) сбор информации о практике применения нормативных правовых актов;

б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов;

в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.
2.6. При выявлении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах специалистом подготавливаются предложения по способам их устранения, в том числе по внесению изменений в нормативные правовые акты. Указанные предложения отражаются в заключении, которое готовится в течение семи рабочих дней.
 Специалист в течение двух рабочих дней с момента подготовки заключения направляет разработчику муниципального нормативного правового акта заключение. Разработчик обязан в течение пяти рабочих дней разработать проект муниципального нормативного правового акта об изменении или отмене действующего муниципального нормативного правового акта.

3. Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных

нормативных правовых актов

3.1. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится по мере поступления проекта муниципального нормативного правового акта на экспертизу. Экспертиза проводится в течение семи рабочих дней со дня поступления проекта муниципального правового акта специалисту.

3.2. Проект муниципального нормативного правового акта, подлежащего экспертизе, на бумажном и электронных носителях направляется в специалисту  исполнителем.

3.3. Заключение специалиста вместе с проектом нормативного правового акта направляется должностному лицу, к компетенции которых относится подготовка соответствующих муниципальных нормативных правовых актов в течение двух рабочих дней со дня подготовки заключения.

3.4. Экземпляр заключения по результатам проведенной  экспертизы и проект нормативного правового акта направляются Главе администрации в обязательном порядке.

3.5. Проект нормативного правового акта и экземпляр заключения также направляются в Прокуратуру Мелекесского района.

3.6. Разработчик проекта нормативного правового акта в течение 7 рабочих дней со дня получения заключения о коррупциогенности проекта обязан представить специалисту проект нового нормативного правового акта, устранив выявленные коррупциогенные факторы для проведения повторной экспертизы.

3.7. Проекты нормативных правовых актов, прошедших экспертизу, представляются разработчиком на подпись Главе администрации только совместно с результатами экспертизы и информации о принятых мерах по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

4. Заключение

4.1. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы проводится экспертиза каждой нормы документа (проекта)  на коррупциогенность и излагаются её результаты единообразно с учетом состава и последовательности коррупционных факторов.

4.2. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов.

В заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в  документе (проекте) выявленных коррупционных факторов.

4.3. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении.
4.4. В заключении специалиста отражаются следующие сведения:
а) дата и место подготовки заключения, данные о проводящих экспертизу лицах;

б) реквизиты муниципального нормативного правового акта, наименование проекта нормативного правового акта, проходящего экспертизу;

в) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов);

г) оценка степени коррупциогенности каждого фактора в отдельности и муниципального нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта в целом;

д) предложения о способах устранения или нейтрализации коррупциогенных факторов.

4.5. В случае если при проведении экспертизы в муниципальном нормативном правовом акте, проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, об этом указывается в заключении.

4.6. Заключение подписывается специалистом.

5. Публикация и распространение результатов экспертизы

5.1. Результаты экспертизы подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомайнское городское поселение» в течение двух дней со дня получения заключения. Ответственным за размещение вышеуказанной информации является разработчик муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного правового акта.

5.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов, разработчик, в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на рассмотрение специалисту, размещает эти проекты на официальной сайте муниципального образования «Новомайнское городское поселение» в сети Интернет с указанием адреса электронной почты для направления экспертных заключений, даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

6. Ответственность

Нарушение должностными лицами администрации муниципального образования «Новомайнское городское поселение» порядка проведения антикоррупционной экспертизы является основанием для привлечения их к дисциплинарной ответственности.